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“PER MIRATIMIN E STRATEGJISE SE BIZNESIT TE ADMINISTRATES
DOGANORE SHQIPTARE 2023-2027”

Né mbeéshtetje t& nenit 2, & ligjit nr.102/2014, “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisg”, té
ndryshuar; né zbatim té pikés 1(b)(i), t& Pjesés VIIV1, t& Vendimit té Késhillit t& Ministrave
nr.921, daté 29.12.2014, “Pér personelin e administratés doganore”, t& ndryshuar; dhe t& pikés 3,
t€ nenit 54 te Urdherit te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé nr.146 daté 7.05.2018 “Pér
miratimin e Rregullores sé brendshme “Mbi organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé&
Pérgjithshme t€ Doganave dhe té Rregullores sé Brendshme “Mbi funksionimin e Degéve
Doganore”

Me synim drejtimin e aktiviteteve t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave, pér periudhén
2023-2027, né arritjen e misionit dhe vizionit té saj,

URDHEROJ:

1. Miratimin e strategjisé€ sé biznesit t€ administratés doganore shqiptare 2023-2027.
2. Pér zbatimin e kétij Urdhri, ngarkohen té gjithé strukturat doganore.
Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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1. Hyrje

Strategyia ¢ Administratés Doganore Shqiptare (ADSH) éshté hartuar pér (¢ drcjtuar aktivitetet ¢
ADSH-sé né periudhén 2023-2027 né arrifjen e misionil dhe vizionit (€ saj.

Strategjia ¢ ADSH-sé [okusohet né disa fusha kyce, duke pérfshiré modernizimin, lehtésimin ¢
tregtisé, kontributin pér siguriné dhe mbrojjen, ngrijen ¢ kapaciteteve dhe zhvillimm ¢
teknologyisé sé mlormacionit (T1). Ajo symon té krijojé nyé administraté doganore moderne dhe
clikase plotésisht né pérputlye me standardet dhe praktkat mé (¢ mira (¢ Bashkimit Evropian
(BL), ¢ cila éshté ¢ alié (é plotésojé nevojal ¢ komunitetit (¢ biznesit duke zbatuar né ményré
elekuve ligret dhe rregulloret doganore.

Njé nga géllimet kryesore (é strategiisé sé ADSH-sé éshté modernizimi i administratés doganore
pérmes pérdorimit (é teknologyisé dhe automatizimit. Kjo pérlshin modernizimin e legjislacionit
dhe procedurave doganore me standardet ¢ BE-sé¢ dhe zbatimin ¢ wé sistemi modern (é
menaxhimit doganor qé do (é thyeshiojé proceset doganore dhe do (¢ pérmirésojé elicencén.
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Strategyia kérkon githashiu zbatimin e myeteve dhe teknikave (¢ menaxhimit (é rrezikut pér (¢
4 & :
pérmirésuar shéwestrimm ¢ dérgesave me rrezik (€ larté dhe pér (¢ pérmirésuar zbatimin ¢

pérgithshém.

Strategiia e ADSH-s¢ thekson githashtu ngrigen ¢ kapaciteteve, ¢ cila pérfshin programe trajnimi
dhe zhvillimi pér zyrtarét doganoré, si dhe bashképunim dhe partneritet me agjenci (¢ fera
geveritare, organizala ndérkombétare dhe sektorm privat. Kjo do (é ndihmaojé né rrigen e aliésive
dhe njohurive (¢ zyrtaréve doganoré, promovimm e shkémbimit (¢ nformacionit dhe
Pérmirésunin e elektivitetit (€ pérgiithshém (é administratés doganore.

Pérveg késay, strategiia ¢ ADSH-sé thekson lehtésumin ¢ tregtisé dhe réndésiné e ndértimit ¢
marrédhénicve (¢ forta me komunitetin ¢ biznesit, shoqatat e mdustrisé dhe palét e gera (¢
mteresuara. Kjo périshin zlnillimin ¢ wyé myedisi rregullator transparent dhe (é parashikueshém,
st dhe konsultime (é rregullta me palét e Interesuara pér (¢ Identifikuar fushat pér pérmirésim
dhe pér (é adresuar ¢do shqetésim.

Né pérgithési, strategia ¢ Drejtorisé Doganore Shqiplare synon (¢ krijojé 1yé administraté
doganore modecrne, clikase dhe elektive gé mbéshtet tregtiné legyitime duke mbrojtur kulijté dhe

(¢ ardhurat ¢ Shqipérisé.

Shérbimi 1 paré Doganor Shqiptar u krgjua né vitin 1912. Administrata doganore éshité njé organ

1 pavarur né kuadér (¢ ministrisé pérgiegiése pér financat. Organizimi, funksionimi dhe

kompctencal ¢ administratés doganore pércaktohen né Kodm Doganor dhe Vendimin e Késhillit
(=] (=]

€ Miustrave nr.921, daté 29.12.2014. “Pér personclin ¢ administratés doganore”, (é ndryshuar.

Organika aktuale ¢ Drejlorisé sé Pérgiithshme (é Doganave éshté 1 074 (iyé mijé ¢ shtatédhjeté
¢ katér) punowyés, (é shpérndaré né mvel gendror dhe vendor. Mosha mesatare e (¢ punésuarve
éshté 40 vieg dhe mé shumé se 90% c stalit kané diplomé universitare. Raporti midis meshkuyve
dhe femrave éshté 28% femra dhe 72% meshkuy.

Gjaté viit 2022, Drejtoria e Pérgiithshme e Doganave, arkétor né buxhetin e shietit 223 miliardé
lcké, kundregt 198 miliardé Ické (¢ arkétuara pérvitm 2021.



ADSH pérbéhet nga 18 degé doganore, (€ cilat kané kéto vendndodlye: Shkodér, Lezhé, Durrés,
Tirané, Aecroporti 1 Rinasit, Fier, Elbasan, Berat, Vioré, Sarandé, Kakavyé, Tre Urat, Pérmet,
Kapshticé, Korgé, Qalé Thané, Blladé, Moriné, Kukés dhe Aeroporti 1 Kukésit.

Organizimi 1 Degéve Doganore:

s Officen



Organigrami i selisé sé Drejtorisé sé Pérgiithshme té Doganave shqiptare:
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Selia ¢ ADSH-s¢ pérbéhet nga Zyra e Drejtorit té Pérgjithshém, drejtorité né varési té
drejtpérdrejté té drejtorit (¢ pérgjithshém dhe katér departamente: Departamenti Teknik,
Departamenti i Akcizés, Departamenti Operativ Hetimor dhe Departamenti Administrativ.

2. Deklarata e misionit:

Misioni-yné éshté mbikéqyrja e tregtisé nderkombetare té Republikés se Shqip Srisé, duke
kontribuar né kéete meényreé ne tregting e drejté dhe té& hapur, né zbatimin e politikés tregtare
dheté politikave té tjera ge | kane efekt mbi tregtiné dhe ¢ siguriné e pergjlthshme te zinxhirit te
furnizimit. Me masat tona do té mbrojmeé interesat financiare, ekonomike dhe mjedssore té

Republikes sé Shqipérisé nga tregtia e padrejté dhe e pahgjshme, te garantojmeé sugunne dhe
mbrojtjen e Republikés sé Shgipéerise dhe gytetaréve té saj, si dhe mbrojtjen e mjedisit ne
bashkepumm té ngushté me autoritetet e tjera, duke ruajtur gjithashtu ekuilibrin e duhur
midis kontrolleve doganore dhe lehtésimit té tregtisé sé ligishme. - :




3. Parimet kryesore strategjike:

« Parimiimbrojijes § - Parimi'i + Parimiilehtesimit: § - Parimiikonirollit § « Parimii
se shogerise dhe mheshtetjies se e mefejshem dhe menaxhimil bashkepunimit,
inferesave konkurrueshmerise § te tregfise se te zinxhiritte duke mbajtur,
financiare fe se kompanive ligjshme; furnizimit-te zhvillugr dhe
Republikes s& shqiptare; i perdortr per shiuar
Shaiperise; : g

levizien: marredheniei e

nderkombeétare ndersjella

te molirave; ndermjet
auioriteteve
doganore dhe
agjencive 1e
ijera geveritare
dhe ndermjet
auioritefeve
doganore dhe
komunitetitie
biznesit;

4. Deklarata e Vizionit

- Nje instifucion publik modern, « Nj& partner mbeshtetes i

» Ne harmoni té ploté me

siandardet dhe prakiikarmete profesional; i pognshem, - kamunitetii fregtar dhe ruojtes

indershent, ibesueshem dhe - efikas i:shogerise dhe zinxhirit
| pakarruptuar _ 1e furnizim_if'

m:ra 1e BE- se

5. Objektivat Strategjike

5.1. Objektivi Strategjik 1:
Zhvillimi dhe modernizimi i métejshém i legjislacionit, procedurave dhe proceseve

Zhvillimi dhe modernizimi 1 métejshém 1 legjislacionit, procedurave dhe proceseve éshie
thelbésor pér suksesin ¢ misionit (€ ADSH-s& pér (¢ lchi@suar tregtiné e ligishme duke mbrojtur
kuljté ¢ Republikés sé Shqipérisé dhe (¢ ardhurat e saj. Duke ndérmarré kéto veprime, ADSH
do (€ pérmirésojé clicencén, transparencén dhe efekivitetin ¢ administratés sé saj doganore dhe
do © mbéshtesé rmrigen dhe zhvillimin ¢ ckonomisé shqiptare. Vémendje e vecanté do (i
kushtohet harmonizimit t&¢ métejshém me standardet dhe praktikat mé & mira té BE-sé.

Masat krycsore:

- Modernizimi dhe pérafrimi 1 métegshém i legjislacionit doganor dhe akeizave me acquis
(& Bli-sé;

- Pérgatifja ¢ udhézimeve dhe manualeve;

- Zbatimi i njé sistemi (& vetém garancie;

- Ruajja ¢ standardeve (¢ punés né Laboratorin Doganor, konform Standardit SSH
ISO/IEC 17025:2006 dhe prakikave mé (€ mira Europiane. Modernizimi i métejshén i
Laboratorit Doganor, implementimi i metodave té reja bashkékohore (@ analizimi (&
mallrave, pér qéllim (¢ klasilikimit tarifor dhe & detyrimeve (€ akeizés;

- Mbéshtega né ményré aktive pér zbatmin prakiik dhe t& pérbashkét (¢ legjislacionit;

- Krgymi 1 bazave (€ té dhénave on-line & IDO dhe ID'T;



- Zbatimi 1 deklaratave (¢ para-mbérritjes né import dhe eksport;

- I-commerce;

- Zhvillimi dhe zbatimi 1 njé strategjic pas zhdoganimit dhe auditimit;
- Rrifja e elekuvitetit (¢ pikave (¢ kontrollit kulitar.

5.2. Objektivi Strategjik 2:
Lehtésimi i tregtisé dhe zgjerimi 1 bashké&punimit

ADSH do (€ vazhdojé dhe forcojé aktvitetet pér lehtésimin e tregtisé, pérshpejtimin e
procedurave doganore dhe uljen ¢ Kkostove pér biznesin dhe shérbimin. Do ¢ rriten
pérgiegiésité ¢ operatoréve ckonomiké. Vémendje e veganté do ('1 kushtohet thjeshtimeve pér
treginé (procedurat ¢ thjeshtuara duke pérfshiré OEA, pérmirésimin e sistemit té garancisé,
Memorandume Mirekuptimi/marreveshje). Bashképunimi  aktiv dhe 1 ngushté me
administratén tatimore dhe (€ gjithé partnerét e tjeré do té thellohet dhe zhvillohet mé te;.

Masal kiyesore:

- Pérmirésimi i zbatimit (¢ procedurave (€ thjeshtuara, duke pérfshiré konceptin ¢ QIEA-
ve;

- Zgjerimi 1 bashképunimit me agjencité, mstitucionet dhe palél e tjera (€ interesuara
kombétare dhe ndérkombétare (p.sh. menaxhimi 1 integruar i kufivio);

- Pérmiésimi 1 bashképunimit dhe shkémbimit € inlormacionit me admuinistratén
tatimore;

- Pérmirésimi 1 bashképummit dogané - scktor privat (climinimi 1 barrierave
administrative);

- Plotésimi 1 kushteve pér ('iu bashkuar konventés sé transtit (¢ pérbashkét;

- Zbatini 1 Marréveshjes s¢ OBT-s¢ pér Lehtésumm ¢ Treglisé;

- Zbatimi 1 one-stop-shop né kulirin me vendel [qinje;

- Rnga ¢ bashképunimit ndérkombétar dhe shkémbimi 1 informacionit.

5.3. Objektivi Strategjik 3:
Kontributi pér siguriné dhe mbrojtjen

ADSH do t¢ forcojé mé tej aktvitetet dhe veprimet gé kontribuoné né mbrojjen dhe siguriné ¢
shoqérisé, ruajtjen mé & miré té shéndetit & gytetaréve dhe mbrojjen ¢ mjedisit. Réndési ¢
vecanté do té vazhdojé 1 kushtohet lultés kundér shkeljes sé pronésisé itelektuale né dogané
(IPR). Do té& zhvillohet dhe mirémbahet njé sistem gjithépérfshirés i menaxhimit té rriskut né
pérputhje me modelin € menaxhimit (€ rriskut t€¢ harmonizuar (&€ BE-sé. Bashképunimi aktiv me
partnerét kombétaré dhe ndérkombétaré né [ushén ¢ sigurisé dhe mbrojgjes do € promovohet
dhe thellohet.

Masat kryesore:

- Zbatmi i straleggisé s¢ IPR dhe pérmirésimi 1 bashképunimit me scklorin privat né
lushén e IPR;

- Zhvilluni 1 njé sistemi gjithépérlshirés (¢ menaxhimit (€ rriskug )

- Fuga ¢ masave pér (€ arritur ckuilibrin ¢ dular ndérmjet kontrolleve doganore dhe

lehtésimit (& treglisé;



- Pérmirésimi né lushén e ndalimeve dhe kufizimeve;

- Zhvillimi 1 masave pér (€ luftuar falsifikimin dhe mashtrumin;

- Forami1 kontrolleve né [ushén ¢ akcizés;

- Ririga e perlormancés né [ushén ¢ zbatimit dhe inteligjencés

- Zhvilhmi 1 masave né lushén e lufiés kundér pastrimit 1€ parave dhe terrorizmit;
- Ruga ¢ bashképunimit me palét ¢ interesuara kombétare dhe ndérkombétare.

5 4. Objektivi Strategjik 4:
Modernizimi i administratés dhe pérmirésimi i profesionalizmit dhe cilésisé sé punés sé
punonjésve

ADSH do té vazhdojé (& ndjeké dhe (1 pérgjigict né ményré aktive ndryshimeve té reja. Kur té
jeté e nevojshme do & béhen ndryshimet ¢ duhura organizative duke pérfshiré rialokimin e
burimeve. Standardet ndérkombétare dhe praktikat mé (€ mira do (€ pérdoren pér té
pérmirésuar performancén e organizatés. Planet afatgjata té investimeve do t€ zhvillohen dhe
zbatohen me ndilimén e asistencés [inanciare ndérkombétare. ADSH do € zhvillojé njé kulturé
té orientuar drejt shérbimeve né mesimn e stalit (€ saj, duke theksuar réndésiné e olrimit &
shérbimeve me cilési (€ larté pér klientét dhe duke promovuar njé kulturé té pérmirésimit &
vazhdueshém. Akutvitetet dhe veprimet né fushén e luftés kundér korrupsionit do té forcohen
dhe zbatohen. Do té zhvillohen masat e nevojshme qé garantojné mjé stal té shéndetshém dhe &

motivuar.

Masal kryesore:

- Zhvillimi 1 planeve alalgjala (€ nvestimeve gé do (& mundésoné shlirytézimin elikas (¢
programeve, projekteve dhe fondeve ndérkombélare pér modernizim;

- Zbatimi i ({Icksibilitetit & strukturés organizative (rishikimi 1 rregulll i strukturés
organizative dhe shpérndarja ¢ burtmeve né baxzé t€ ngarkesés dhe prioriteteve);

- Zbatimi 1 njé sistemi (¢ maftjes sé performancés né pérputhje me  standardet
ndérkombétare;

= Pérmirésimi 1 sistenut (€ zhvillimit (& karrierés prolesionale (nshikime victore, rotacion
cy);

- Zbatimi 1 strategjisé sé trajnimit;

- Zhwllimi dhe zbatimi 1 métejshém 1 kanaleve (¢ komunikunit (nterneti, media sociale,
gazelat, aplikacionet, et).);

- Rriga ¢ komumkimit (€ brendshém dhe shkémbimit (€ informacionit (intranet);

- Zbatimi 1 masave né lushén e luliés kundér korrupsionit dhe forcimit (& qasjes ctike;

- Zhvillimi 1 njé programi € kujdesit shéndetésor pér punonjésit.

5.5. Objektivi Strategjik 5:
Modemizimi i TI-sé

Roli 1 teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit éshté t€ mbéshtesé kérkesat e biznesit né
masén mé té madhe (€ mundshme né té githa [ushat ¢ biznesit. Metodat moderne té punés duke
pérfshiré mjedisin pa letér do (€ zbatohen mé tej. Njé nga slidat kryesore do 1& mbeltet sigurimi i
altésisé sé ndérlidhyjes me sistemet dhe standardet e TI-sé (& BE-sé.

Masat kryesore:



- Zhwvillinu, zbatimi dhe rishikimi 1 rregullt i strategjisé alatgiaté @ TI-sé & mbéshtet
prioritetet ¢ biznesit dhe pérfshin githashtu planin kombétar pér zhvillimin ¢ Tl-sé né
Dogana;

= Pérmirésimi 1 sistemit KMCS;

- Pérgatija ¢ planit kombétar (& zbatimit & MASP (& BL-s¢:

- Finalizimi i zbatimit (¢ NCTS, I'TMS dhe dritarcs sé vetme kombétare;

- Pérmirésimi i bashképunimit me agjencingé kombétare shqiptare & I'T (Achi).

6. Faktorét Kritiké t& Suksesit

Duke adresuar faktorét kritiké té suksesit, ADSH mund té sigurojé zbatimin clektiv t& strategjisé
s¢ sa) dhe té arrijé qéllimet e saj pér lehtésimin e tregtisé sé ligishme duke mbrojtur kufjé e
Republikés sé¢ Shqipérisé dhe té ardhurat e sayj.

- Mbéshtetja politike : [shié e réndésishme q€ qeveria té sigurojé burimet e nevojshme dhe
mbéshtetjen politike pér ADSH-né né ményré qé (€ sigurohet qé strategjia (é zbatohet né
ményré efektive;

- Angazhimi i paléve té interesuara: [shté e réndésishme qé palét e mteresuara, si
komuniteti i biznesit, shoqatat ¢ industrisé dhe organizatat ¢ (jera pérkatése, (é
konsultohen dhe kontributi i tyre t&¢ merret parasysh né zhvillimin dhe zbatmin e
stratcgjisé;

- Stafi dhe trajnimi: Suksesi i strategjisé s¢ ADSH-sé varet nga kapaciteti dhe altésité ¢ stalit
& saj. Ishté e réndésishme @€ Drejtoria ¢ Pdoganore (€ keté nivelet ¢ nevojshme té
personelit dhe qé stall i saj (€ jeté 1 trajnuar né ményré adekuate pér zbatimin efektiv (&
strategjisé;

- Teknologjia dhe Infrastruktura: Modernizimi i procedurave dhe sistemeve doganore
éshté kritk pér suksesin ¢ strategjisé sé ADSH-sé. Eshté ¢ réndésishme qé Drejtoria e
Pérgjithshme ¢ Doganave (& keté qasje né teknologjing dhe infrastrukturén ¢ nevojshme
pér zbatimin clekuv (€ strategjisé;

- Matja e performancés: Matja ¢ performancés sé strategjisé sé ADSH-sé éshté kritike pér
suksesin ¢ saj. Eshté e réndésishme & vendosen symime dhe objektiva té garta dhe (&
matshme dhe (¢ monitorohet progresi drejt arritjes sé¢ kétyre qéllimeve. Raportimi dhe
vlerésimi i rregullt i performancés duhet gjithashtu té kryhet pér té identifikuar fashat Dpér
pérmirésim dhe pér € siguruar qé strategjia (¢ mbetet relevante dhe efektive.



